



## Magda Machado de Miranda Costa

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0936935087855822>

ID Lattes: **0936935087855822**

Última atualização do currículo em 31/08/2021

Mestre em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN (2016), Bacharelado em Enfermagem e Obstetrícia pela Universidade de Brasília - UnB (2001), Especialista em Conduitas de Enfermagem no Paciente Crítico (Faculdade São Camilo - RJ), Especialista em Educação e Promoção da Saúde (Universidade de Brasília - DF), MBA em Auditoria em Serviços de Saúde (Universidade Castelo Branco - RJ), Especialista em Enfermagem do Trabalho, Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária (Fundação Oswaldo Cruz). Trabalha desde 2007 como Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária na Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa. Atualmente, é gerente da Gerência de Vigilância e Monitoramento em Serviços de Saúde da Gerência Geral de Tecnologia em Serviços de Saúde da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (GVIMS/GGTES/ANVISA). **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

|  |   |
|--|---|
| <b>Nome</b>                            | Magda Machado de Miranda Costa  |
| <b>Nome em citações bibliográficas</b> | Costa, M. M. M.; DE MIRANDA COSTA, M.M.; Magda Machado de Miranda Costa                     |
| <b>Lattes iD</b>                       | <a href="http://lattes.cnpq.br/0936935087855822">http://lattes.cnpq.br/0936935087855822</a> |

### Endereço

|                              |   |
|------------------------------|---|
| <b>Endereço Profissional</b> | Ministério da Saúde.<br>Trecho SIA Trecho 5<br>Zona Industrial (Guará)<br>71205050 - Brasília, DF - Brasil<br>Telefone: (61) 34624014 |
|------------------------------|---|

### Formação acadêmica/titulação

|                    |  |
|--------------------|--|
| <b>2014 - 2016</b> | Mestrado profissional em Gestão da Qualidade em serviços de saúde.<br>Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Brasil.<br>Título: Não informado, Ano de Obtenção: 2016.<br>Orientador: Zenewton Andre da Silva Gama.<br>Palavras-chave: serviços de saúde. |
| <b>1997 - 2001</b> | Graduação em BACHARELADO EM ENFERMAGEM E OBSTETRÍCIA.<br>Universidade de Brasília, UnB, Brasil.  |

### Formação Complementar

|                    |  |
|--------------------|--|
| <b>2006</b>        | Especialização em Enfermagem do Trabalho. (Carga horária: 360h).<br>CENTRO UNIVERSITARIO-UNIFACISA, UNIFACISA, Brasil.   |
| <b>2005 - 2006</b> | MBA em MBA EM AUDITORIA EM SAÚDE. (Carga Horária: 360h).<br>Universidade Castelo Branco, UCB/RJ, Brasil.<br>Palavras-chave: ACREDITAÇÃO; AUDITORIA; serviços de saúde. |
| <b>2003 - 2004</b> | Especialização em Educação e Promoção à Saúde. (Carga horária: 360h).<br>Universidade de Brasília, UnB, Brasil.  |
| <b>2002 - 2003</b> | Conduitas de Enfermagem em Paciente Crítico. (Carga horária: 360h).<br>Faculdade Sao Camilo RJ, FASC, Brasil.  |

### Atuação Profissional

Hospital das Forças Armadas, HFA, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2002 - 2007**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ENFERMEIRA ENCARREGADA, Carga horária: 40

INSTITUTO DO CORAÇÃO - INCOR-DF, INCOR-DF, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2005 - 2007**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ENFERMEIRA ASSISTENCIAL, Carga horária: 40

Agência Nacional de Vigilância Sanitária, ANVISA, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2007 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: ESPECIALISTA EM REGUL. E VIG. SANITÁRIA, Carga horária: 40

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem em Saúde Coletiva.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: gestão da qualidade em serviços de saúde.

## Idiomas

**Inglês**

Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

**Espanhol**

Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

## Prêmios e títulos

**2021**

Medalha Mérito Santos Dumont, Força Aérea Brasileira - FAB.


## Produções

### Produção bibliográfica

### Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica 

1.  **DE MIRANDA COSTA, M.M.**; SATURNO HERNANDEZ, P.J. ; CARVALHO, A.A. ; DA SILVA GAMA, Z.A. . Results of a national system-wide quality improvement initiative for the implementation of evidence-based infection prevention practices in Brazilian hospitals. JOURNAL OF HOSPITAL INFECTION **JCR**, v. 105, p. 24-34, 2020.